
 

Pagina 1 di 8 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

UFFICI SPECIALI DI PRESIDENZA
Ufficio Affari Gestionali per Ufficio Diretta
Collaborazione e Avvocatura Regionale

16BM

16BM.2023/D.01203 10/11/2023

202315984 2023 01.03 U03165 € 169.580,00 DET 2023202311917

1

Alfonso Morvillo 10/11/2023

Acquisizione servizi infopubblicitari su testate nazionali finalizzati a promuovere le iniziative della Regione Basilicata. Affidamento ai
sensi dell'art. 50 comma 1, lett. B) del Dlgs. n. 36/2023.
CIG - A021E41C39
Impegno spesa

X



 

Pagina 2 di 8 

IL DIRIGENTE 
 
VISTO il Decreto legislativo n.165 del 30.3.2001; 
VISTA la L. R. 12/96 e successive modifiche ed integrazioni concernente la “Riforma 
dell’Organizzazione Regionale”; 
VISTA la D.G.R. 11/98 con cui sono stati individuati gli atti rientranti in via generale nelle 
competenze della Giunta Regionale;  
VISTA la L.R. n. 34 del 6/09/2001 avente ad oggetto “Nuovo ordinamento contabile della 
Regione Basilicata”; 
VISTO il D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. avente ad oggetto: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 
Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009 n. 42”; 
VISTO lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con legge statutaria regionale 17 
novembre 2016, n. 1, come modificato e integrato con legge statutaria regionale 18 luglio 
2018, n. 1; 
VISTA la L.R. 5 giugno 2023, n. 11 “Legge di Stabilità Regionale 2023”;  

VISTA la L.R.  5 giugno 2023, n. 12 “Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2023 

-2025”; 
VISTA la DGR. n. 323 del 08/06/2023, di Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento al Bilancio di Previsione per il triennio 2023 -2025; 
VISTA  la DGR. n. 324 del 08/06/2023 di Approvazione del Bilancio finanziario gestionale 
per il triennio 2023 -2025; 
VISTA la L.R. 28 luglio 2023, n.21 “Assestamento del bilancio di previsione finanziario per 
il triennio 2023-2025”; 
VISTA la DGR n. 472 del 31/07/2023 inerente “Variazioni al Documento Tecnico di 
Accompagnamento ed al Bilancio finanziario gestionale, in seguito all’approvazione, da 
parte del Consiglio regionale, della L.R. n. 21/2023 recante l'Assestamento del bilancio di 
previsione finanziario per il triennio 2023-2025”; 
VISTE: 
- la DGR n. 494/2023 inerente la “Prima Variazione al Bilancio di Previsione 2023/2025, ai 
sensi dell’art. 51 del DLgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.”; 
- la DGR n. 518/2023 inerente la “Seconda Variazione al Bilancio di Previsione 2023/2025, 
ai sensi dell’art. 51 del DLgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.”; 
- la DGR n. 643/2023 inerente la “Terza Variazione al Bilancio di Previsione 2023/2025, ai 
sensi dell’art. 51 del DLgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.”; 
RICHIAMATA la Legge Regionale 30 dicembre 2019, n. 29 pubblicata sul Bollettino 
Ufficiale n. 51 (Speciale) del 31 dicembre 2019 recante norme di “Riordino degli uffici della 
Presidenza e della Giunta regionale e disciplina dei controlli interni”, che introduce nuovi 
strumenti normativi per la definizione dell’ordinamento amministrativo secondo i criteri i 
declinati, in particolare, nell’art. 2 della legge; 
VISTO il Regolamento 10 febbraio 2021 n. 1 avente ad oggetto “Ordinamento 
amministrativo della Giunta regionale della Basilicata” pubblicato sul BUR n. 13 del 
10.02.2021, emanato ai sensi dell’art. 2 della L.R. n. 29/2019; 
VISTO l’art. 25 comma 1 del citato Regolamento, nella parte in cui stabilisce che con 
Decreto del Presidente della Giunta Regionale è disciplinata l’organizzazione degli Uffici di 
diretta collaborazione del Presidente ed il raccordo funzionale dei medesimi uffici con le 
strutture organizzative dell’amministrazione regionale; 
VISTO il DPGR n. 164 del 24 ottobre 2020, - Decreto di organizzazione degli Uffici di 
diretta collaborazione del Presidente della Giunta regionale; 



 

Pagina 3 di 8 

VISTO il DPGR n. 234 del 15 novembre 2021, recante modifiche ed integrazioni al DPGR 
n. 164/2020; 
VISTO il Regolamento n. 4/2021 con il quale è stato disposto di istituire un Ufficio Speciale 
presso la presidenza della Giunta Regionale denominato “Ufficio Affari gestionali per gli 
Uffici di diretta collaborazione e per l’Avvocatura regionale”;  
VISTA la DGR n. 320 del 1 giugno 2022 con la quale è stata approvata la declaratoria 
dell’Ufficio Affari gestionali per gli Uffici di diretta collaborazione e per l’Avvocatura 
regionale; 
RILEVATO dalla declaratoria dell’Ufficio Affari gestionali per gli Uffici di diretta 
collaborazione e per l’Avvocatura regionale, approvata con la succitata DGR n. 320/22, 
che all’Ufficio in parola è affidata, tra l’altro, la cura delle procedure amministrative e 
gestionali di carattere trasversale afferenti gli uffici di diretta collaborazione, tra i quali è 
ascritto l’Ufficio Stampa e Comunicazione del Presidente e della Giunta Regionale;    
VISTA la DGR n. 487 del 10 agosto 2023 con la quale è stato conferito  l’incarico di 
Dirigente dell’Ufficio Affari gestionali per gli Uffici di diretta collaborazione e per 
l’Avvocatura regionale; 
VISTA la DGR n.174 del 30 marzo 2022 inerente Regolamento regionale “Controlli interni 
di regolarità amministrativa” - Approvazione; 
VISTO il DPGR n. 80 del 5 maggio 2022 recante Regolamento “Controlli interni di 
regolarità amministrativa” – Emanazione; 
VISTO il Regolamento regionale 5 maggio 2022 n. 1 avente ad oggetto “Controlli interni di 
regolarità amministrativa; 
DATO ATTO che l’Ufficio Stampa e Comunicazione del Presidente e della Giunta 
Regionale ai sensi del DPGR n. 234 del 15 novembre 2021 cura: 
- I rapporti del Presidente e della Giunta regionale con il sistema dei media locali, nazionali 
ed internazionali per la realizzazione e la diffusione dell’informazione sull’attività della 
Regione Basilicata; 
- il coordinamento e produzione dell’informazione giornalistica sulle attività degli organi 
istituzionali e delle strutture regionali, nonché pianificazione e coordinamento dell’attività di 
comunicazione istituzionale; 
- la gestione e coordinamento redazionale e giornalistico del portale della Giunta 
regionale, in raccordo con le strutture regionali per l’aggiornamento dei contenuti delle 
sezioni settoriali; 
- la gestione e coordinamento dei profili del Presidente e della Giunta regionale attivati sui 
social media; 
- l’immagine coordinata, del sistema di identità visiva dell’ente e supporto alle strutture 
regionali per il corretto utilizzo del logo istituzionale e dell’immagine della Giunta regionale; 
- la progettazione, coordinamento e sviluppo di iniziative di comunicazione e di campagne 
informative per tutte le strutture amministrative regionali, incluse quelle su fondi comunitari 
e statali, in raccordo con le stesse; 
- lo sviluppo di progetti e prodotti promo-editoriali, multimediali e grafici ivi incluse le azioni 
a sostegno dell’editoria locale e per l’acquisto di prodotti editoriali da parte dell’ente; 
CONSIDERATO che: 

- La Regione Basilicata intende acquisire spazi su testate nazionali per la 

veicolazione di messaggi infopubblicitari relativi alle iniziative promosse dalla 

Regione Basilicata, finalizzate a sostenere lo sviluppo del territorio e della comunità 

Lucana; 

- L’obiettivo pregnante della campagna è quello di assicurare il massimo della 

divulgazione e della conoscenza delle azioni che l’Amministrazione Regionale 



 

Pagina 4 di 8 

mette in campo per valorizzare le risorse, e per promuovere un processo di crescita 

che renda la Basilicata più attrattiva in ambito extraregionale; 

DATO ATTO che si pone l’esigenza di consultare Società del settore che sia in grado di 

assicurare inserzioni infopubblicitarie sulle seguenti testate: 

SKYTG24 - TV8 

Gli spazi di acquisto richiesti sono i seguenti: 

SKYTG24 e TV8: n. 140 Spot della durata di 15 secondi e no. 90 superspot anteprima nei 

segmenti top (numero più elevato di telespettatori) da 15 secondi, per due settimane. 

Totale complessivo degli Spot n. 238 per la durata stabilita di due settimane;  

Video intervista, sponsored article, 2 branded article, 2 branded post, native advertising 

Fluid Content; 

Proposta migliorativa;  

VISTO l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, e successive modifiche ed 
integrazioni  
circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiori ad Euro 5.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario; 
DATO ATTO che la piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA) consente, con gli strumenti di negoziazione ivi presenti, la richiesta di preventivi 
/offerta agli operatori economici abilitati nelle diverse categorie per la fornitura di beni e 
servizi; 
DATO ATTO che sul MEPA, Area “Marketing, comunicazione e pubblicità” è stata inoltrata 
tramite Trattativa Diretta n. 3809717/2023 una richiesta di preventivo di spesa, corredata 
di relativa proposta tecnica/operativa, alla Società Sky Italia srl di Milano, Via Monte 
Penice n. 7, PI 04619241005, concessionario della pubblicità delle Reti Tv nazionali 
“SkyTg 24” e “TV 8”, afferente la fornitura dei servizi innanzi descritti; 
PRECISATO che la Società Sky Italia srl di Milano, Via Monte Penice n. 7, PI 
04619241005, concessionario della pubblicità delle Reti Tv nazionali “SkyTg 24” e “TV 8”, 
presenta tutti i requisiti di esperienza, professionalità e capacità tecnica atti a garantire 
l’efficace realizzazione dei servizi in questione,  come rilevato dalla nutrita e qualificata 
platea di lettori e telespettatori  presenti su tutto il territorio nazionale, con target specifico 
per alcuni settori, soprattutto quello della Politica, Economia e Finanza; 
DATO ATTO della acquisizione in piattaforma MEPA della proposta formulata dalla 
Società Sky Italia srl di Milano, Via Monte Penice n. 7, PI 04619241005, e rilevato 
dall’esame della medesima che l’operatore economico consultato ha prodotto all’ente una 
articolata proposta tecnica/operativa della fornitura strutturata in maniera adeguata in 
relazione ai servizi da realizzare, ed una offerta di prezzo di Euro 139.000,00 al netto 
dell’Iva, pari ad Euro 30.580,00  per un totale complessivo di Euro 169.580,00 Iva 
compresa;   
RITENUTO di poter aderire all’offerta della Società Sky Italia srl di Milano, Via Monte 
Penice n. 7, PI 04619241005, tanto per la congruità del prezzo praticato quanto per la 
strutturazione della proposta tecnica/operativa formulata; la proposta  tecnica/operativa è 
allegata al presente provvedimento come parte integrante e sostanziale;    
CONSIDERATO che la spesa per l’acquisizione dei servizi in questione ammonta ad Euro 
139.000,00 Iva esclusa, per un totale complessivo di Euro 169.580,00 Iva compresa;   
VISTO Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici; 
VISTO l’art. 50 comma 1 lett. B) del D.Lgs. n. 36/2023 il quale consente l’affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 



 

Pagina 5 di 8 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
RITENUTO che, pertanto, possa procedersi ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lett. B) del D.Lgs. n. 36/2023;  
DATO ATTO della verifica effettuata con esito positivo della sussistenza dei requisiti di 
ordine generale in capo alla Società in questione, così come stabilito dalla normativa 
vigente in materia di stipula del contratto;   
RITENUTO di affidare ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. B) del D.Lgs. n. 36/2023, alla 
sottonotata Società, che si impegna per il prezzo offerto, la seguente fornitura:   

- Società Sky Italia srl di Milano, Via Monte Penice n. 7, PI 04619241005, 
concessionario della pubblicità delle Reti Tv nazionali “SkyTg 24” e “TV 8”; 

- Acquisizione servizi finalizzati alla veicolazione su testate nazionali di messaggi 
infopubblicitari relativi alle iniziative promosse dalla Regione Basilicata, come da 
proposta tecnico/operativa formulata dal fornitore; la proposta  tecnica/operativa  è 
allegata al presente provvedimento come parte integrante e sostanziale; 

- Trattativa Diretta sul MEPA n. 3809717/2023, allegata al presente provvedimento 
per costituirne parte integrante e sostanziale; 

- Costo della fornitura Euro 139.000,00 Iva esclusa, pari ad Euro 30.580,00, per un 
costo complessivo di Euro 169.580,00 Iva compresa; 

VISTO l’art. 18 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 nella parte in cui stabilisce che in caso di 
procedura negoziata oppure per gli affidamenti diretti, il contratto di disciplina dei rapporti 
fra le parti può realizzarsi mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito qualificato; 
RITENUTO di  utilizzare  per la fornitura in questione lo scambio di corrispondenza  fra le 
parti, ed i contenuti della corrispondenza medesima  devono attenersi rigorosamente a 
quanto stabilito sotto il profilo tecnico, giuridico e funzionale con il presente 
provvedimento;  
PRECISATO  che, nel rispetto della disciplina introdotta dalla Legge n. 136/10, relativa 
alla tracciabilità dei flussi finanziari, i pagamenti avverranno rigorosamente mediante 
emissione di bonifico bancario o postale a beneficio di conti correnti accesi dal fornitore, 
anche in via non esclusiva, identificati con Codice IBAN, ritenendo nulla ogni transazione 
effettuata con modalità diverse;  
Il Codice CIG attribuito alla presente procedura, dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, è il 
numero A021E41C39; 
CONSIDERATO che le spese in questione, quantificate in Euro 169.580,00 Iva compresa, 
trovano copertura con le somme attestate al capitolo 3165 missione 01 – programma 03 
del bilancio regionale; 
RITENUTO di impegnare la somma di Euro 169.580,00 Iva compresa sul capitolo 3165 
missione 01 – programma  03 del bilancio regionale, che presenta la necessaria 
disponibilità, in favore della Società Sky Italia srl di Milano, Via Monte Penice n. 7, PI 
04619241005, che assicurerà la fornitura in questione; 
DATO ATTO che nel rispetto della disciplina introdotta dalla Legge n. 190/2012 e del 
D.Lgs. n. 33/2013 saranno effettuati tutti gli adempimenti legati agli obblighi di 
pubblicazione, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni; 
 
 
 



 

Pagina 6 di 8 

DETERMINA 
per quanto in premessa espresso e che qui viene formalmente ed integralmente assunto: 
 
 
di dare atto di aver attivato una trattativa diretta sul MEPA finalizzata alla acquisizione di  
spazi su testate nazionali per la veicolazione di messaggi infopubblicitari relativi alle 
iniziative promosse dalla Regione Basilicata, finalizzate a sostenere lo sviluppo del 
territorio e della comunità Lucana; 
 
 
di dare atto che, per quanto evidenziato in premessa, è possibile procedere all’affidamento 
diretto dei servizi innanzi citati ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. B) del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
 
di dare atto che per l’acquisizione dei servizi in questione, che rientrano nelle finalità 
istituzionali dell’Ente, è stato consultato come operatore economico la Società Sky Italia srl 
di Milano, Via Monte Penice n. 7, PI 04619241005, concessionario della pubblicità delle 
Reti Tv nazionali “SkyTg 24” e “TV 8”; 
 
 
di dare atto della verifica effettuata con esito positivo della sussistenza dei requisiti di 
ordine generale in capo alla Società in questione, così come stabilito dalla normativa 
vigente in materia di stipula del contratto;   
 
 
di affidare ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. B) del D.Lgs. n. 36/2023, alla sottonotata 
Società, che si impegna per il prezzo offerto, la seguente fornitura:   

- Società Sky Italia srl di Milano, Via Monte Penice n. 7, PI 04619241005, 
concessionario della pubblicità delle Reti Tv nazionali “SkyTg 24” e “TV 8”; 

- Acquisizione servizi finalizzati alla veicolazione su testate nazionali di messaggi 
infopubblicitari relativi alle iniziative promosse dalla Regione Basilicata, come da 
proposta tecnico/operativa formulata dal fornitore; la proposta  tecnica/operativa  è 
allegata al presente provvedimento come parte integrante e sostanziale; 

- Trattativa Diretta sul MEPA n. 3809717/2023, allegata al presente provvedimento 
per costituirne parte integrante e sostanziale; 

- Costo della fornitura Euro 139.000,00 Iva esclusa, pari ad Euro 30.580,00, per un 
costo complessivo di Euro 169.580,00 Iva compresa; 

 
 
di utilizzare per la fornitura in questione, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. n. 
36/2023, lo scambio di corrispondenza fra le parti, ed i contenuti della corrispondenza 
medesima  devono attenersi rigorosamente a quanto stabilito sotto il profilo tecnico, 
giuridico e funzionale con il presente provvedimento;  
 
 
 
di dare atto che le spese in questione, quantificate in Euro 169.580,00 Iva compresa, 
trovano copertura con le somme attestate al capitolo 3165  missione 01 – programma 03 
del bilancio regionale; 
 



 

Pagina 7 di 8 

 
di impegnare la somma di Euro 169.580,00  Iva compresa sul capitolo 3165 missione 01 – 
programma  03 del bilancio regionale, che presenta la necessaria disponibilità, in favore 
della Società Sky Italia srl di Milano, Via Monte Penice n. 7, PI 04619241005, che 
assicurerà la fornitura in questione; 
di dare atto che nel rispetto della disciplina introdotta dalla Legge n. 190/2012 e del D.Lgs. 
n. 33/2013 saranno effettuati tutti gli adempimenti legati agli obblighi di pubblicazione, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
 
 
di assicurare il rispetto della disciplina introdotta dalla Legge n. 136/10, relativa alla 
tracciabilità dei flussi finanziari, effettuando i pagamenti mediante emissione di bonifico 
bancario o postale a beneficio di conti correnti accesi dal fornitore, anche in via non 
esclusiva, identificati con Codice IBAN, ritenendo nulla ogni transazione effettuata con 
modalità diverse;  
Il Codice CIG  attribuito alla presente procedura, dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, è il 
numero A021E41C39; 
 
 
di rinviare, ad avvenuta acquisizione della fattura elettronica  ed alla verifica di regolarità 
contributiva, la liquidazione della spesa in questione;  
 

La presente Determinazione è pubblicata per oggetto sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Basilicata. 

 

 

 

 

 

 
 

 

Antonio Fasanella Assunta Palamone



 

Pagina 8 di 8 

 

 

Acquisizione servizi infopubblicitari su testate nazionali finalizzati a promuovere le iniziative della Regione Basilicata. Affidamento ai
sensi dell'art. 50 comma 1, lett. B) del Dlgs. n. 36/2023.
CIG - A021E41C39
Impegno spesa

Assunta Palamone


